ταλνταίου ἐποδίου] Eucharistia in moribundis viaticum appellatur, quod abentibus ex hac vita, et ad Deum cogitantibus, ac veluti iter instituentibus, ea datur veluti pro subsidio viæ. Sic in concil. Carthag. IV, can. 78, et in epistola 3 Sixti P. R. tom. III Concil.: *Basius a synodo condemnatus est, ito tamen ut in ultima die viaticum ei non denegeretur.* Synesius epist. 67 ad Theophilum Alexandriæ episcopum de Lamponiano quodam excommunicato loquens: *Τοῦ δὲ λύσει τὴν ἀδεντικὴν εἰς τὴν ἱερατικὴν καθέδραν ἀνέπειμα. Τοσοῦτον οὖν ἱκανῶ συνχωρήσῃ, εἰ προσκλήσειται Ἀαρκαδικῶς τὸ χρῆμα, καὶ ἡ κορία παρεῖναι δεῖται, πᾶσι ἐπέχει τοῖς τότε παροισμένοις προσθυτίοις, κωνωνίῃσιν αὐτῶ μεταδόναι· μηδεὶς γὰρ ἀποδοῖαι δεδωκότις ἴμω. Ἀναβήρωθίς δὲ, πάλιν ἐπὶ τοῖς αὐτοῖς ὑπέδωκε ἴστω, καὶ παρὰ τῆς θεασίας σου καὶ φιλαρθρώπου ψυχῆς περιεπέτω τῆς συγγνώμης τὸ σύνθημα. Ρημῆσι αὐτῆν αὐτοῖς ἀποδοῖαι ἐπιπέσειν ἐπὶ τὴν ἀδεντικὴν καθέδραν. Τάντων ἰgitur mihi sumpsit, si accederet Lamponiano mors, et si certus dies mortis videretur adesse, quod permiscerim omnibus qui tam aderam [Legendum adueniat, in futuro] prædytheris et communionem impertire: nemo enim vincetus anathemate mihi moriatur! Ubi autem convalescit ex gravi morbo, eadem conditione obnoxius pæna sit, et expectat a divino iure et humano animo veniæ signum. Adde can. 28 hujus codicis.*

ἀκροαμίνοῦ] Populus olim in Ecclesia tribus gradibus distinguebatur: orant enim κατηχούμενοι, πιστεύοντες, et μετανοούντες, catechumeni, fideles penitentibus. Catechumenorum autem duo genera fuisse ex hoc canone constat, unum eorum qui audiebant verbum Dei et fieri christianos volebant, sed nondum petierant baptismum, et si dicebantur audientes sive auditores. Alii qui jam pridem accesserant, et in fide recte instituti, baptismum petebant et dicebantur competentes. Auditentium sive auditorum meminit Tertullianus lib. de Penitentia: *Nemo sibi aduletur, quia inter auditorum tyrocinia deputatur, quasi eo etiam nunc sibi delinquere liceat, an alius intactus est Christus, alius audientibus?* Item, *Audientes opture intinctionem, non præsumere oportet.* Et lib. de Præscript. adversus hæret. cap. 41: *Quis catechumenus, quis fidelis, incertum est, pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant.* Cyprianus lib. III, epist. 47: *Audientibus, si qui fuerint periculo præventi, et si in exitu constituti, vigilantia vestra non desit, implorantibus divinam gratiam, misericordia Domini non denegetur.* Competentium vero meminit Augustinus lib. de Cura pro mort. hab., cap. 12: *Pascha appropinquante, dedit nomen inter alios competentes; et homil. 49: Quod dico competentibus et fidelibus, audiant penitentes.* Meminit et Hieronymus epist. ad Pamachium; et concilium Agathense can. 15: *Symbolum etiam placuit publicis in Ecclesia competentibus prædicari.* Leo I P. R. decret., cap. 2 et 12, electos vocat: *In baptizandis in Ecclesia electis hæc duo tempora de quibus locuti sumus, esse legitima, dilectionem vestram monemus.*

ὑπὸ πάλαις εἰς πάλιν μὴ μεταβαίνειν ἐπίσκοπον]

A Hieronymus in epist. ad Oceanum: *In Nicæna synodo a Patribus decretum, ne de alia in aliam Ecclesiam episcopus transferatur.*

Hoc canone usurae centesimæ, et ἡμιολίας clericis interdicuntur; ut clericorum αἰσχροκερδία modum ponerent Nicæni Patres,

αἰσχροκερδέων διώκοντες] D. Paulus I ad Timoth., cap. III, v: *Δεῖ τὸν ἐπίσκοπον ἀνεπιληπτον εἶναι, μη αἰσχροκερδῆ, ἀλλ' ἀκλόγητον. Οὐροτὲ ἐπισκοπιῶν εὐσεῖ ἀνιπληροῦν, ἀλλ' ἀκλόγητον. Οὐροτὲ ἐπισκοπιῶν εὐσεῖ ἀνιπληροῦν, ἀλλ' ἀκλόγητον. Οὐροτὲ ἐπισκοπιῶν εὐσεῖ ἀνιπληροῦν, ἀλλ' ἀκλόγητον. Οὐροτὲ ἐπισκοπιῶν εὐσεῖ ἀνιπληροῦν, ἀλλ' ἀκλόγητον.* Hieronymus lib. II, epist. 42: *Ignominia sacerdotis est propriis studere divitiis.* Huc spectat quod refert Sozomenus lib. IV, cap. 23; et Nicephorus lib. IX, cap. 45. Sophronium quemdam exactoratum fuisse, quod avaritiæ studio in Ecclesie pecunia quæstum fecerit.

ἡμιολίας] Conc. Laodicensi can. 4: *Ἐπι τοῦ μὲ δεῖν ἱερατικοῦς δασυτερον, καὶ τόκοις, καὶ τὰς λειτουργίας ἡμιολίας λαμβάνειν. Usurae ἡμιολία sunt, cum tertiam partem sorti usurarum nomiae accedit. Suiças, ἡμιολία, τὸ ἡμισυ τοῦ κεφαλαίου, καὶ rursum, ἡμιολίας ἴστω ἀρθμὸς ὁ ἔχων δύο, καὶ τὸ ἡμισυ αὐτοῦ. Ideoque ἡμιολισμός apud Harpocracionem et Suidam. Gellius lib. XVII, cap. 14: *Est autem hemiolius, qui numerum totum in se habet, dimidiumque ejus: ut tres ad duo, quindecim ad decem, triginta ad viginti: ἡμιόλιον dimidia pars uniuscujusque rei est.* Et apud Suidam didosdai δὲ ὀφώντων στρατιῶν ἀρουμένων καρ' αὐτῶ, ἡμιόλιον τοῦ νῦν διδομένου. Vide infra ad can. 108, et adde locum Hieronymi: *Solent seniores argumentari ac dicere: Dedi unum modium, qui satius fecit decem modios; nonne justum est ut medium modium de meo plus accipiam, cum ille de mea liberalitate novem et semis de meo habeat.* Constantinus I. Cod. Th. de Usuris ἡμιολίας frugum tulit. Verum hujusmodi frugum agricolas mutuo datarum usurae ad centesimum modum redactæ sunt a Justiniano, l. *Eos qui, 26 Cod. de Usuris, et nov. 32, 33, 34, cap. 1, unde desumpta est authentica subdita d. I. Cam non frumentum, 16 Cod. de Usuris. Specierum usurae dicuntur Hieronymo, id est καρπῶν, ut recte Græci lib. XXI Synopsis Basilic., tit. III, de Usuris, cap. 66. Vide Scholion. et l. Frumenti 12, Cod. de Usuris.**

ἐκαστοτάς] Hemioliae seu frugum usurae alie a centesimis pecunie. Centesimam usuram legitimam pecunie usuram olim fuisse notissimum est. Vide Brissonium in *Selectis* et l. I, § 2 Cod. Th. de Usuris; Dositheum lib. III; Voltusium Mæcianum; Chrysostomum homil. in Matth. LVI, p. 502; Sidenium lib. IV, epist. 24. Centesima autem usura fuit quæ in nummos alienos singulos nummos singulis mensibus præstaret; usurae quippe olim ut apud Græcos, ita et apud Romanos menstruæ: unde, ut eleganter Basilus in psalmum XIV, pag. 159: *Μήνες τόκων πατήρες* fuere. Si ad annos ut hodie computes, centesima est quæ duodecim nummos in annum præstat, quomodo et Plinius lib. X, epist. 62, dicta hæc usura Græcis τόκος ἐπὶ δράχμῃ, quod drachma esset centesima pars minæ. Constantinus d. I. Cod. Theod. de Usuris, usuram ad veterem centesimæ rationem revocavit: frugum vero usuris modum imposuit, quibus nullus satis certus positus hactenus fuerat. Usurae centesimæ ratio aucta sub Valentiniano Sen., sub quo et auri æstimatio aucta fuit; vide l. unice. de Oblat. vitor. Cod. Th., et l. XIII de Susceptorib., et l. II C. de veteris numismatis potest. Notandum d. legem primam unico tantum mense ante concilium Nicænam latam fuisse, cujus can. 17 usurae centesimæ, et ἡμιολία juxta clericis interdicuntur: ut clericorum αἰσχροκερδία modum imponerent Nicæni Patres. D. I. I de Usuris lata est anno 325, XV cat. Matii, Paulino et Juliano coss. Firmicus lib. II, cap. 41: *Nunquam pecunie fenus exerceas, vel alienis necessitatibus miserum tibi pecunie conferatur augmentum.* Vide Chrysostomum, homilia in Mattheum